Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

Universidade Estadual do Ceará - UECE

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SOD C

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Fone (85) 3101.9608 - Fax (85) 3101.9894

Site www.uece.br

RESOLUÇÃO Nº 1767/2022 - CONSU, de 27 de abril de 2022.

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 006/2022
QUE TEM POR OBJETO A REMOÇÃO DEFINITIVA, A PEDIDO,
DE SERVIDORES (AS) DOCENTES ENTRE AS UNIDADES DA
ADMINISTRAÇÃO INTERMEDIÁRIA (CENTROS/FACULDADES)
DO SISTEMA FUNECE/UECE.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – UECE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO, a autorização legislativa concedida pelo Chefe do Poder Executivo
Estadual, nos termos do Decreto Estadual nº 34.537, de 03 de fevereiro de 2022, para
realização de concurso público para provimento de cargos efetivos para a Carreira do
Magistério Superior da UECE;

CONSIDERANDO, que parte das vagas autorizadas, no quantitativo de 183 (cento e oitenta
e três) vagas, destinar-se-ão a suprir a carência docente elencada na Resolução
nº1707/2021/CONSU;

CONSIDERANDO, o que consta do Processo nº 04022971/2022, aberto pela Comissão
Coordenadora de Concurso Docente - CCCD, contendo o Relatório final da Seleção interna
para remoção definitiva, a pedido, de servidores docentes entre Unidades da Administração
intermediária (Centros e Faculdades) do Sistema FUNECE/UECE, realizada no âmbito do
Edital nº 006/2022/FUNECE.

CONSIDERANDO, a relevância e a urgência da matéria notadamente no concernente aos
procedimentos necessários à finalização das minutas dos editais para realização de
concurso para preenchimento de cargos efetivos de Professor Assistente e Professor
Adjunto da Carreira do Magistério Superior da FUNECE;

CONSIDERANDO, a necessária urgência pertinente aos trâmites relativos à publicação dos
editais até o dia 29 de abril de 2022 com vistas a evitar as vedações da Lei Eleitoral,
notadamente no que dispõe os arts. 21 e 42 da Lei Complementar nº 100/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

RESOLVE, ad referendum do Conselho Universitário - CONSU :

Art. 1º. Homologar o resultado final da Seleção Pública para Remoção Definitiva de
Servidores Docentes, a pedido, entre Unidades da Administração Intermediária do Sistema
FUNECE/UECE, realizada por meio do Edital nº 006/2022/FUNECE, nos termos do Anexo
único deste Edital.

Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

Universidade Estadual do Ceará - UECE

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SOD C

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Fone (85) 3101.9608 - Fax (85) 3101.9894

Site www.uece.br

Art. 2º . Ficam autorizadas a adoção de todas as medidas, procedimentos e diligências
necessários para fins de inclusão das vagas não preenchidas no processo de remoção
interna, ou originadas em decorrência deste, nos Editais de Concurso Público de Provas e
Títulos para preenchimento de cargos de Professor Assistente e Professor Adjunto, nos
termos do Decreto Estadual nº 34.537/2022 e Resolução nº 1707/2021 – CONSU, de 03 de
setembro de 2021.

Art. 3º . Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará , Fortaleza, 27 de abril de 2022.

Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares
Reitor da UECE

Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

Universidade Estadual do Ceará - UECE

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SOD C

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Fone (85) 3101.9608 - Fax (85) 3101.9894

Site www.uece.br

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO N o 1767/2022 – CONSU,
DE 27 DE ABRIL DE 2022

Resultado Final e Classificação dos candidatos da Seleção Pública, de caráter interno,
para remoção definitiva, a pedido, de servidores docentes entre unidades da
Administração intermediária (Centros e Faculdades) do sistema FUNECE/UECE.

A Prof. Jaqueline Rabelo de Lima concorreu e foi aprovada para a vaga do Setor
de Estudos nº 82 (Biologia celular e Microbiologia/FAFIDAM), no entanto por meio do
Processo nº 039455371/2022, de 25/04/2022 solicitou a exclusão do seu nome da lista
de docentes que participaram da Seleção de remoção interna razão pela qual o Setor
de estudos nº 82 foi excluído da tabela de classificação.

Nome Cód Setor de Estudos Unidade Pontuação Classificação

Isabel Cristina Higino Santana 1
Ensino de Ciências e Biologia -

Adjunto - 1 vaga Fortaleza/CCS 426,20 1º

Fabricio Bonfim Suderio 1 Ensino de Ciências e Biologia -
Adjunto - 1 vaga

Fortaleza/CCS 351,16 2º

Jones Baroni Ferreira de Menezes 1 Ensino de Ciências e Biologia -
Adjunto - 1 vaga Fortaleza/CCS 335,55 3º

Andrea Pereira Silveira 2
Pesquisa em Educação no

contexto das Ciências Biológicas-
Adjunto-1 vaga

Fortaleza/CCS 438,39 1º

Jose Robson Maia 24
Ensino de Física - Adjunto - 2

vagas Fortaleza/CCT 260,72 1º

Robson Guimaraes Sanabio 24 Ensino de Física - Adjunto - 2
vagas

Fortaleza/CCT 206,08 2º

Francisco Carlos Carneiro Soares
Salomao

25 Física Clássica - Adjunto - 1 vaga Fortaleza/CCT 224,36 1º

Rocicler Oliveira Holanda 26 Física Geral - Adjunto - 1 vaga Fortaleza/CCT 187,90 1º

Maria Anezilany Gomes do
Nascimento 28

Ensino de Geografia- Adjunto- 2
vagas Fortaleza/CCT 216,04 1º

Erika Gomes Brito da Silva 29 Geografia Física - Adjunto - 2
vagas Fortaleza/CCT 195,56 1º

Francisco Enio do Nascimento
Lima 32 Álgebra - Adjunto - 1 vaga Fortaleza/CCT 181,44 1º

Flavio Alexandre Falcao
Nascimento

33 Análise Matemática - Adjunto - 4
vagas

Fortaleza/CCT 271,38 1º

Gladeston da Costa Leite 36 Matemática aplicada- Adjunto- 1
vaga

Fortaleza/CCT 243,76 1º

Maria da Conceição Lobo Lima 37
Ensino de Química- Adjunto- 1

vaga Fortaleza/CCT 250,94 1º

Emmanuel Silva Marinho 38 Físico-Química - Adjunto - 1 vaga Fortaleza/CCT 780,43 1º

Vicente de Oliveira Sousa Neto 38 Físico-Química - Adjunto - 1 vaga Fortaleza/CCT 295,18 2º

Saulo Roberio Rodrigues Maia 38 Físico-Química - Adjunto - 1 vaga Fortaleza/CCT 257,94 3º

Joao Batista Araujo da Silva Junior 38 Físico-Química - Adjunto - 1 vaga Fortaleza/CCT 187,42 4º

Ana Lucia Rodrigues da Silva
Romero 39

Química Analítica - Adjunto - 1
vaga Fortaleza/CCT 247,80 1º

Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

Universidade Estadual do Ceará - UECE

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SOD C

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Fone (85) 3101.9608 - Fax (85) 3101.9894

Site www.uece.br

Nome Cód Setor de Estudos Unidade Pontuação Classificação

Zilvanir Fernandes de Queiroz 39
Química Analítica - Adjunto - 1

vaga Fortaleza/CCT 211,52 2º

Cleia Rocha de Sousa Feitosa 40
Química Orgânica - Adjunto - 1

vaga Fortaleza/CCT 294,99 1º

Marco Antonio Ventura Romero 40 Química Orgânica - Adjunto - 1
vaga

Fortaleza/CCT 247,78 2º

Franciglauber Silva Bezerra 40 Química Orgânica - Adjunto - 1
vaga Fortaleza/CCT 212,11 3º

Jose Auri Pinheiro 40
Química Orgânica - Adjunto - 1

vaga Fortaleza/CCT 129,76 4º

Ana Cristina de Moraes 41 Arte-Educação - Adjunto - 1 vaga Fortaleza/CED 503,00 1º

Sarah Bezerra Luna Varela
Machado 42 Didática, Práticas de Ensino e

Currículo - Adjunto - 1 vaga Fortaleza/CED 153,00 1º

Maria Jose Camelo Maciel 42 Didática, Práticas de Ensino e
Currículo - Adjunto - 1 vaga

Fortaleza/CED 147,95 2º

Giovana Maria Belem Falcao 43
Educação Especial e Inclusiva -

Adjunto - 1 vaga Fortaleza/CED 278,90 1º

Sandra Maria Gadelha de Carvalho 45
Educação Popular, Movimentos
Sociais e Educação de Jovens e

Adultos - Adjunto - 1 vaga
Fortaleza/CED 518,64 1º

Patricia Limaverde Nascimento 46
Ensino de Ciências e Natureza -

Adjunto - 1 vaga Fortaleza/CED 207,29 1º

Helena de Araujo Freres 48
Política, Estrutura e Gestão

Educacional - Adjunto - 1 vaga Fortaleza/CED 290,07 1º

Vicente Thiago Freire Brazil 53 Filosofia Antiga - Adjunto - 2
vagas Fortaleza/CH 257,76 1º

Miguel Leocadio Araujo Neto 57 Língua e Literatura de Língua
Francesa - Assistente - 1 vaga Fortaleza/CH 148,16 1º

Regina Claudia Pinheiro 58 Linguística e Língua Portuguesa -
Adjunto - 1 vaga

Fortaleza/CH 443,44 1º

Francisco Carlos Carvalho da Silva 59 Literatura de Língua Inglesa -
Adjunto - 1 vaga

Fortaleza/CH 224,38 1º

Jaquelania Aristides Pereira 60
Literatura de Língua Portuguesa -

Adjunto - 1 vaga Fortaleza/CH 356,58 1º

Francisco Jarbas Santos de Sousa 68
Bases Moleculares e Genéticas
Aplicadas à Veterinária - Adjunto

- 1 vaga
Fortaleza/FAVET 300,12 1º

Luisa Celia Melo Pacheco 81 Química Analítica - Adjunto - 1
vaga

Itapipoca/FACEDI 172,30 1º

Sarah Maria Forte Diogo 105
Ensino de Língua Portuguesa e

Literatura - Adjunto - 1 vaga Quixadá/FECLESC 208,04 1º

Pedro Claesen Dutra Silva 108
Educação Popular, Movimentos
Sociais e Educação de Jovens e

Adultos - Assistente - 1 vaga
Quixadá/FECLESC 149,26 1º

Francisco Andre Andrade de
Aguiar 140

Ensino de Química- Assistente- 1
vaga Crateús/FAEC 183,45 1º